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Ulkomaankauppa on myös eräs kotimaan kuluttajahintoihin vaikuttava tekijä. Maitotuot-
teiden vienti Suomesta oli vuonna 2009 vaikeuksissa, koska maailmanmarkkinoiden 
kriisin lisäksi Venäjän ja Ruotsin kaltaisten tärkeiden vientikohdemaiden valuuttojen 
heikentyminen vähensi maitotuotteista saatavia vientituloja. Maitovalmisteiden viennin 
arvo Suomesta laski yli 7 prosenttia, kun vielä vuonna 2008 niiden arvo kasvoi niukasti. 
Aiemmin ylitarjonta laski kotimaan hintoja, nyt kotimaan hinnalla kompensoidaan 
alhaisia vientihintoja. 

Lopuksi on vielä otettava huomioon, että vaikka veronalennuksen tavoitteena oli alentaa 
kuluttajien ruokamenoja, niihin vaikuttavat myös heidän tekemänsä tuotevalinnat. Kulut-
tajille tarjotaan teollisuuden toimesta yhä pidemmälle jalostettuja tuotteita, koska niistä 
saadaan lisäarvoa elintarvikeketjuun ja niillä ”helpotetaan kuluttajan arkea”. Aterioiden ja 
muiden valmisruokien kulutus onkin kasvanut voimakkaasti. Erityisen paljon on lisäänty-
nyt kokonaisen aterian muodostavien valmisruokien kulutus, millä tarkoitetaan laatikoita, 
keittoja, kasvisruokia ynnä muita mikroaterioita sekä lasten soseita ja purkkiruokia. Myös 
raaka-aineita tarjotaan kuluttajille yhä käyttövalmiimmassa muodossa. Nämä kaikki ovat 
kalliimpia kuin ne raaka-aineet, joita ei ole lainkaan teollisesti käsitelty. Kuluttajat myös 
ottavat huomioon ruoan tuotannon eettisyyttä aiempaa enemmän ja ovat valmiita maksa-
maan siitä korkeampaa hintaa. Tämä näkyy reilun kaupan tuotteiden kulutuksen kasvussa. 

Tutkimuksen johtopäätöksenä voidaan sanoa, että elintarvikkeiden arvonlisäveron alen-
nus siirtyi kuluttajahintoihin. Tutkimuksen tulokset hintaseurannan ajalta eivät tue sitä 
väitettä, että kauppa olisi nostanut hintoja ennen alennusta ja korvannut tämän hintojen 
nostamisen veron alennuksella. Hinnat lähtivät laskuun jo ennen veron alennusta. 

On vaikea arvioida, kuinka suuri vaikutus tämän tutkimuksen hintaseurannalla oli siihen, 
että kauppa siirsi arvonlisäveron alennuksen täysimääräisenä elintarvikkeiden hintoihin. 
On kuitenkin mahdollista, että elintarvikkeiden hintojen seuraaminen monellakin tavalla 
kannusti kauppoja pitämään kiinni hintojen alennuslupauksesta. Tämän tutkimuksen 
lisäksi hintojen kehitystä seurasivat monet viestimet sekä aktiiviset kuluttajat.  

Vuoden 2009 aikana tuli voimaan uusia verolakeja ja lisäksi tehtiin uusia päätöksiä tule-
vista verolaeista, joilla on välitön vaikutus Suomen elintarvikemarkkinoiden toimintaan. 
Lokakuun alusta alkaen elintarvikkeiden arvonlisäverokantaa laskettiin 17 prosentista 12 
prosenttiin. Hieman aiemmin, elokuussa, hallitus päätti kuitenkin vuoden 2010 heinä-
kuusta alkaen voimaan tulevasta yleisen arvonlisäverokannan nostamisesta yhdellä 
prosenttiyksiköllä. Siten elintarvikkeiden arvonlisäverokanta nousee tuolloin 13 prosent-
tiin. Ravintolapalveluiden arvonlisäverokantaa puolestaan lasketaan samanaikaisesti 22 
prosentista 13 prosenttiin. Lisäksi Suomen hallitus päätti ottaa käyttöön vuoden 2010 
lopulla makeisveron ja laajennetun virvoitusjuomaveron. 

Tämän tutkimuksen elintarvikkeiden hintaseuranta ulottui vuoden 2010 tammikuuhun 
saakka. Elintarvikkeiden arvonlisäveron alennuksen pidemmän aikavälin vaikutuksesta 
hintojen kehitykseen ei siten voida tehdä johtopäätöksiä. Elintarvikkeiden hintakehityk-
sen seuraamisen jatkaminen olisi perusteltua paitsi pidemmän aikavälin vaikutusten arvi-
oimiseksi, mutta myös sen vuoksi, että ensi kesänä arvonlisävero nousee yhdellä prosent-
tiyksiköllä. Lisäksi ravintolapalveluiden arvonlisäverokannan lasku samalle tasolle elin-
tarvikkeiden arvonlisäveron kanssa tuo oman mielenkiintoisen lisän hintojen tarkasteluun.   
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